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Judecătoare din Gorj, 
eliberată din funcțieeliberată din funcție
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Weber: România nu a trimis 
nicio solicitare Comisiei nicio solicitare Comisiei 
Europene, de renegociere a 
restructurării CEOrestructurării CEO
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Ziua max. 
170C

Noaptea min. 
100C

Duelul fanilor! Și-au vopsit casele în Duelul fanilor! Și-au vopsit casele în 
culorile echipelor pe care le iubesc!culorile echipelor pe care le iubesc!
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Primăria Săcelu Primăria Săcelu 
poate accesa poate accesa 
fonduri europene, fonduri europene, 
după 17 ani! după 17 ani! 
Sentința defi nitivă Sentința defi nitivă 
a CA Craiovaa CA Craiova

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Fost președinte al CS Fost președinte al CS 
”Energia”, director ”Energia”, director 
adjunct al Sucursalei adjunct al Sucursalei 
Miniere a CEOMiniere a CEO

investigațiiinvestigații
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Poliția caută proiectant pentru Poliția caută proiectant pentru 
reabilitarea sediului din Cărbunești. reabilitarea sediului din Cărbunești. 
Investiție din fonduri PNRRInvestiție din fonduri PNRR
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Creştin ortodox

†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
PelaghiaPelaghia

Romano catolic

†) †) Sf. Florian, Sf. Florian, 
m.m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Prostirea cu supraimpozitarea!

telefoane utiletelefoane utile

„Priet enii sunt ca pepenii: încerci o sută, alegi doi, trei."- Confucius„Priet enii sunt ca pepenii: încerci o sută, alegi doi, trei."- Confucius

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Mai vino, Doamne, vino… 

Motto: „Două lucruri 
sunt infinite: Universul și 
prostia umană, iar de cea 
din urmă sunt foarte sigur.”

Albert Einstein

Miercuri, s-a vorbit 
despre o posibilă 
tentativă de asa-

sinat asupra președintelui 
Federației Ruse, Vladimir Pu-
tin. Cică o dronă de producție 
ucraineană ar fi pătruns în 
Kremlin până aproape de 
biroul președintelui Putin. 
Evident, cei mai ofuscați 
au fost rușii, deși Rusia este 
țara care a invadat acum 
aproape 15 luni, fără niciun 
motiv, țara vecină Ucraina. 
Și tot Rusia a încercat de cel 
puțin 12 ori să-l asasineze 
pe președintele Ucrainei, 
Volodimir Zelenski. Cum ar 
veni, rușii au voie să atace 
peste granița lor, iar ucrai-
nenii nu!

TENTATIVĂ DE ASASI-
NAT ASUPRA LUI PUTIN SAU 
SCANDAL PROPAGANDIS-
TIC? Vă veți întreba de ce 
acum au lansat ucrainenii 
o asemenea dronă? Proba-
bil pentru că ei pregătesc 
o contraofensivă asupra ar-
matei Federației Ruse exact 
când rușii fac pregătiri asi-
due pentru sărbătorirea cu 
fast a Zilei Victoriei, de la 
9 Mai. Cu o zi mai devreme, 
Ucraina atacase cu succes 
un depozit militar din Penin-
sula Crimeea. Ucraina nu a 
revendicat atacul cu dronă 
asupra Kremlinului. Doar 
Rusia l-a arătat pe Putin că 
este viu și nevătămat, având 
programate mai multe întâl-

niri în acea zi. Ce-i drept, nu au fost 
filmări video, ci niște imagini foto-
grafice care puteau fi făcute cu mult 
înainte.

ORDONANȚA AUSTERITĂȚII SE 
AMÂNĂ! OARE, SINE DIE? Nu ne-
am fi așteptat ca în ședința de gu-
vern de ieri să se adopte Ordonanța 
Austerității, despre care s-a vorbit 
mult în ultima vreme. Unul dintre 
motive ar fi că este așteptat un ra-
port-analiză din partea Ministerului 
Finanțelor Publice, despre care aflăm 
că mai întârzie cel puțin o săptămâ-
nă, iar mult trâmbițata Ordonanță a 
Austerității să apară pe 15 mai. Dacă 
va apărea. Să nu uităm, totuși, că 
suntem în an preelectoral, iar anul 
viitor – 2024 – va fi an electoral cu 
vreo cinci rânduri de alegeri. ȘI este 
greu de presupus că îndrăznește vre-
un partid din actuala coaliție de gu-
vernare – PSD, PNL și UDMR – să ia 
măsurile despre care, pe surse, s-a 
grăit că vor fi incluse în Ordonanța 
Austerității!

CÂCIU ÎL CONTRAZICE PE CIUCĂ! 
S-a bătut multă monedă (deși poate 
fi vorba și de o monedă falsă!) despre 
supraimpozitarea veniturilor la stat, 
mai mari decât venitul net al Preș. 
Klaus Werner Iohannis. Apoi, cei mai 
cu scaun la cap și-au dat seama că 
nu poate fi laută o asemenea măsu-
ră numai asupra veniturilor obținute 
în sistemul bugetar, ci ar trebui su-
praimpozitate și veniturile din sec-
torul privat. Ba alții, mai deștepți, 
susțin că termenul de supraimpzita-
re este folosit incorect. Din moment 
ce nu se referă la un venit ilicit ori la 
un venit excesisv. Corect ar fi o im-
pozitare progresivă, dar nici pentru 
așa ceva nu există suficient curaj sau 
sânge în instalații.

E foarte posibil ca să fie vorba de 
amăgirea populației și nu se vor in-
troduce taxe și impozite noi în anul 

2023 și, cu atât mai mult, nici în 
anul electoral 2024! Iar în vreme 
ce prim-ministrul României, Nicole 
Ciucă, se întreabă dacă-i bine să 
introducă supraipozitarea și în me-
diul privat, nu doar la stat, iată că 
există și alte opinii. Așa, de pildă, 
Adrian Câciu, ministrul Finanțelor 
Publice, le răspune jurnaliștilor: 
„Cine v-a zis de supraimpozit?”

BĂTAIE PE POSTUL DE MINISTRU 
AL FINANȚELOR! Și totuși, despre 
România se știe că are aproape 30% 
economie subterană necontrolată. 
De aceasta de ce nu se ocupă ni-
meni? 

Se știe că, în toate guvernele, 
unul din posturile de ministru-cheie 
este acela de Ministru al Finanțelor 
Publice. La rocada premierilor, 
acest minister va reveni pretinsului 
PNL. Și e o bătaie mare pe ciolan. 
Preș. Klaus Werner Iohannis vrea 
să-și mențină controlul și asupra 
posibilului Guvern Ciolacu, propu-
nându-l ca ministru pe consilierul 
prezidențial Cosmin Marinescu. Ră-
mâne dacă pretinsul PNL va fi de 
acord, mai ales că osul de ros și-l 
mai doresc Sebastian Burduja, Luci-
an Heiuș (actualul lamentabil șef al 
ANAF) și fostul ministru de Finanțe 
Alexandru Nazare. 

ION PREDOȘANU

Mai vino, Doamne, vino, Doamne sfinte
Să vezi că peste lume e o noapte
Care preface visul în cuvinte
Ce se aud acum ca nişte şoapte!

Mai vino, Doamne, când se-arată zorii, 
Pe cerul Tău se face iar lumină, 
La semnul sfânt să vină călătorii
Şi cei rămaşi pe cale să mai vină! 

Mai vino, Doamne, ca să-mi ierţi păcatul
Cel fără de măsură din cuvinte,
Din glasul meu să piară blestematul
Care mi-aduce rele şi mă minte!

Mai vino, Doamne, pentru ceas de seară
Lângă icoana Tainei pentru Cină,
Şi pentru toţi, rămâi întâia oară
A Învierii tainică Lumină! 

Mai vino, Doamne, pe altarul vieţii
La ceasul viu şi sfânt al rugăciunii, 
Când lacrima de vis a dimineţii
Aduce pentru noi clipa minunii!        VASILE GOGONEA



actualitateactualitate www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Joi, 4 Mai 2023Joi, 4 Mai 2023

GEORGE CONSTANTIN                  

Ion Paraschivu, directorul adjunct tehnic al 
Sucursalei Miniere, a fost numit la condu-
cerea acestei structuri, la câteva zile după 

tragedia de la Jilț Sud, în care trei mineri au murit 
și alți zece au fost răniți, după ce fostul director, 
Florentin Gheorghescu a demisionat din funcție, 
la puțin timp după anunțul ministrului Energiei, 
Virgil Popescu, care declarase că le va cere demi-
sia toturor șefilor responsabili pe parte minieră. 

Pe locul rămas vacant, după numirea lui Pa-
raschivu în poziția de director al Sucursalei Mini-

Fost președinte al CS ,,Energia”, director adjunct 
al Sucursalei Miniere a CEO
Continuă permutările de șefi în structura Complexului Energetic Oltenia, după tragicul acci-
dent de la începutul acestui an. După primele schimbări în executivul companiei, Directoratul 
a realizat că, cel puțin la Direcția Comercială fusese numită o persoană care deținuse, an-
terior, funcția de șef de departament, implicat în licitațiile privind transportul salariaților în 
carierele miniere și în cele privind achiziția de piatră pentru drumurile din interiorul exploa-
tărilor de lignit, așa că greșeala a fost reparată și numită altă persoană în funcție. Și la nivelul 
Sucursalei Miniere au avut loc permutări, după ce Ion Paraschivu i-a luat locul lui Florentin 
Gherghescu, fostul șef anunțându-și demisia a doua zi după accidentul mortal de la Jilț Sud.  

ere, pe funcția de director adjunct a fost numit, 
prin hotărâre a Directoratului CEO, Alin Aristide 
Bădescu.

Acesta a fost șef al UPRUM, din 2017, iar în 
trecut a fost director tehnic al Diviziei Miniere a 
CEO.

Câțiva ani, Bădescu a deținut funcția de 
președinte al Clubului Sportiv ,,Energia”, fiind 
numit în 2014, cu sprijin de la oamenii politici 
și liderii sindicali, din acea vreme, care condu-
ceau destinele cluburilor sportive finanțate de CE 
Oltenia. Laurențiu Ciurel și Ion Călinoiu au avut, 
atunci, un cuvânt de spus în numirea lui Bădescu 
la ,,Energia”.  Potrivit unor surse, propulsarea sa 

recentă în poziția de director adjunct tehnic al 
Sucursalei Miniere ar fi venit tot cu sprijin de la 
PSD. Ca să aveți o idee la ce bani infuza CE Ol-
tenia în acea perioadă în echipele de handbal și 
baschet ale CS Energia, trebuie spus că doar în doi 
ani, 2014 și 2015, clubul a primit de la compania 
energetică 8.458.000 de lei.

Târgu-Jiu: Scandal în Piața Centrală
Producătorii veniți în Piața Centrală din Târgu-Jiu s-au revoltat față de 

măsurile luate de șeful Pieței, Adrian Sichitiu, care nu a le-a pus la dispoziție 
condiții decente pentru a-și vinde răsadurile. Ba mai mult, i-a mutat în soa-
re, în afara pieței. 

Această perioadă este una foarte importantă pentru agricultorii locali, 
care vin din  comunele învecinate  municipiului, pentru a vinde răsadurile 
de legume. 

Ei, din păcate, au fost mutați în cealaltă parte a pieței, acolo unde se 
vând articole de îmbrăcăminte și încălțăminte. Este clar că locul este impro-
priu pentru legumicultori. La fața locului a venit și primarul Romanescu care 
a promis că le va rezolva situația.

,,De azi dimineață am vândut răsaduri de doar 50 de lei. Vin aici, în 
Piața centrală, de 35 de ani. Avem atestat iar fiecare producător ar fi tre-
buit să primească câte o masă, dar domnul Sichitiu a dat cate două mese 
unui producător sau rudelor producătorilor. Este incorect, fiindcă suntem 
nevoiți să ne aruncăm răsadurile. De ce nu avem loc în Paița centrală, acolo 
unde ar fi trebuit să fiem. La mesele acoperite, fiindcă nu poți să ții răsadu-
rile pe jos”, a spus o femeie din Bălești. ,,Am ajuns să ne certăm din cauza 
administratoprului Pieței, Sichitiu. Ne-am înțeles zeci de ani între noi”, a 
mai spus un producător.

M.C.H.

Vouchere de 8.000 de 
lei, de la 1 septembrie

În jur de 220.000 de familii vor beneficia de vouchere pentru renovarea 
locuințelor și pentru achiziționarea de electrocasnice esențiale, precum ara-
gaz sau mașină de spălat.

Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel Boloș, a anunțat că 
statul urmează să acorde noi vouchere pentru români, de la 1 septembrie: 
,,200 de milioane de euro!”.

Acesta a precizat că este vorba, pe de o parte, despre voucherul pentru 
condițiile de locuire, de reparare a locuințelor în valoare de 4000 de lei/
voucher, iar pe de altă parte despre voucherul pentru echipamentele elec-
trocasnice, în valoare tot de 4000 de lei.

M.C.H.
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GELU IONESCU             

Două case din Gorj 
ies în evidență pen-
tru oricine trece pe 

Duelul fanilor! Și-au vopsit casele în culorile Duelul fanilor! Și-au vopsit casele în culorile 
echipelor pe care le iubesc!echipelor pe care le iubesc!

lângă ele și nu pentru că ar 
aparține unor celebrități sau 
ar fi cine știe ce palate, ci 
pentru că sunt vopsite în 
culorile echipelor ai căror 
suporteri înfocați sunt pro-
prietarii lor. 

Una dintre acestea se 
află la Drăgoieni și a putut 
fi văzută de oricine a mers 
la pădure de 1 Mai. Casa îi 
aparține lui Ionică Becheru, 
un suporter înfocat al FC 
Universitatea Craiova. Totul 
este în alb-albastru, de la 
banca de la poartă, de la gard 
și la tot ce există în curte și 
în casă. Omul recunoaște 
că nu a găsim până acum 
țiglele cu care să schimbe și 
acoperișul construcției, dar 
spune că, la nevoie, și le va 
vopsi singur în culorile echi-
pei pe care o iubește încă 
din copilărie. „Aveam 11 ani, 

în 72, când am început să în-
drăgesc Universitatea Craio-
va. Tot ce am făcut aici am 
făcut din dragoste pentru 
Craiova. E echipa pe care 

o iubesc mai mult 
decât orice. Ei sunt 
idolii mei. FCU e su-
fletul meu. Așa ceva 
nu iese din inimă ni-
ciodată. Am fost că-
sătorit de-a lungul 
vremii, am avut trei 
doamne, dar inima 
mea a rămas tot la 
FCU. În casa asta a 
stat mama, eu stă-
team prin Rovinari, 
că acolo și lucrez, 
iar acum mama nu 
mai este și am decis 
să fac toată casa așa 
cum îmi place mie. 
Va fi Craiova peste 
tot. Mai am de lucru 

un pic. Mai am de pus țigla, 
că nu prea găsesc în culo-
rile care să îmi placă mie. 
Mai am de pus steaguri, că 
am unele, dar nu sunt prea 
rezistente. Dar mă bucur 
că am terminat cu casa, cu 

curtea. Am și la pivniță totul 
aranjat în alb-albastru. Pes-
te tot vreau să mă simt bine 
și să se vadă iubirea pe care 
o am pentru FCU”, a decla-
rat gorjeanul. 

În altă parte a județului, 
nu departe de Târgu-Jiu, 
la Dănești, Florin Constan-
tin Radivoiu și-a vopsit și el 
proprietatea în albastru și 
roșu. Este suporter înfocat 
al FCSB/Steaua și al lui Gigi 
Becali. Nu a vopsit și casa 
pentru că așteaptă ca echipa 
lui favorită să câștige cam-
pionatul și atunci va face și 
acest pas. Deocamdată i-a 
făcut o „bucurie” soției, 
care, când a venit acasă 
aproape nu a mai recunoscut 
gospodăria. „Totul e vopsit 
în roșu și albastru pentru că 
sunt fan FCSB. Steaua îmi 
plăcea când era înainte a 

domnului Becali și era Stea-
ua București. De când s-a 
schimbat la FCSB acum sunt 
fan FCSB. Majoritatea veci-
nilor mei țin cu Universita-
tea Craiova, dar am și din cei 
care țin cu Steaua. Îmi spun 

că e frumos ce am făcut eu, 
alții trec pe la poartă și stri-
gă pentru Craiova. Mai zic și 
„Huo Steaua”, mai ales copii 
când trec cu bicicletele, dar 
eu le urez să facă pană dacă 
mai trec pe aici și spun așa 
ceva. Într-o zi am chemat 
doi băieți să mă ajute cu un 
aparat de vopsit și am vopsit 
totul, prin curte și la poar-
tă afară. Soția era plecată, 
că noi avem masă la piață și 
din legume trăim, iar sea-
ra a venit acasă. Și cocina 
porcilor, dar și solarele le-a 
găsit vopsite. Porcii au scă-
pat că i-aș fi vopsit și pe ei, 
dar mi-a fost teamă că mă 
amendează cei de la Poliția 
Animalelor, deși nu cred că 
le făceam ceva rău”, spune 
gorjeanul. El e convins că 
FCSB va avea în continuare 
același patron ca și în ultimii 
ani, motiv pentru care îl și 
așteaptă în ograda sa de la 
Dănești cu toată echipa al 

cărei suporter este. „Nu se 
retrage, nu pleacă dolmnul 
Gigi de la FCSB. Astea sunt 
povești. O fi fost nervos 
după ce a pierdut echipa 
cu Rapidul, dar nu cred în 
retragerea sa. Iubește prea 
mult echipa asta ca să plece 
de la ea”, mai spune Radivo-
iu. O vecină a acestuia, deși 
în vârstă, se declară extrem 
de încântată de cum arată 
gospodăria vopsită în roșu și 
albastru. „Vecinul e un om 
foarte muncitor și îl știu că 
de mult ținea cu Steaua. E 
înrăit, e fan din ăla înrăit, 
a și spart un televizor odată 
când a luat Steaua gol. Și eu 
țin cu Steaua și cu Gigi Be-
cali, că e un om bun, care a 
ajutat multă lume. Nici eu 
nu cred că dânsul va pleca 
de la echipă. Sper ca el să 
câștige campionatul, că e un 
om bun și a făcut mult bine 
și merită să câștige”, spune 
Elena Brebu.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Poliția caută proiectant pentru reabilitarea sediului din Poliția caută proiectant pentru reabilitarea sediului din 
Cărbunești. Investiție din fonduri PNRRCărbunești. Investiție din fonduri PNRR
Sediul poliției din Cărbunești va fi reabilitat și modernizat 
cu aproape 3 milioane de lei, investiția fiind asigurată din 
fonduri PNRR.

Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj a lansat licitația 
în vederea stabilirii firmei care 

va realiza proiectul tehnic pentru 
reabilitarea și modernizarea clădirii 
Poliției orașului Târgu Cărbunești.

Sediul de poliție va fi reabilitat 
și renovat energetic în urma unei 
finanțări prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență - PNRR. 

Valoarea totală estimată pentru 
achiziția serviciilor de elaborare a 
proiectului tehnic este de 273.117 
lei fără TVA.

„Obiectul contractului îl repre-
zintă realizarea proiectului tehnic, 
detalii de execuție, caiet de sarcini, 
liste de cantități, documentațiile 
tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor și 
asistența tehnică din partea proiec-
tantului pe toată durata contractului 

de execuție lucrări aferente obiec-
tivului «Reabilitarea și modernizarea 
în vederea creșterii eficienței ener-
getice a clădirii poliției oraș Târgu 
Cărbunești din cadrul IPJ Gorj»” , se 
arată în caietul de sarcini.

Firmele de proiectare interesate 
au termen până pe data de 16 mai să 
depună ofertele sau cererile de par-
ticipare. Achiziția este una directă, 
criteriul de atribuire fiind prețul cel 
mai scăzut. 

În sarcina proiectantului intră 
elaborarea documentațiilor tehnice 
pentru obținerea avizelor și acordu-
rilor conform certificatului de urba-
nism (aviz ISU, acord/aviz ISC după 
caz, dovada înregistrării proiectului 
la OAR) și a proiectului pentru auto-
rizarea executării lucrărilor de con-
struire. Totodată, acesta va întocmi 
proiectul tehnic și proiectul de orga-

nizare a execuției lucrării, va stabili 
detaliile de execuție și va asigura 
asistența tehnică pe întreaga peri-
oadă de execuție a lucrărilor.

Proiectul tehnic și detaliile de 
execuție se vor realiza în termen de 
cel mult două luni de la data emite-
rii ordinului administrativ de începe-
re a activității de proiectare. 

„Prin realizarea obiectivului de 
investiție «Reabilitarea și moderni-
zarea în vederea creșterii eficienței 
energetice a clădirii Poliției orașului 
Târgu-Cărbunești» se urmărește re-

ducerea consumului anual specific 
de energie finală pentru încălzire cu 
59,8% kWh/mp/an, reducerea con-
sumului de energie primară totală 
cu 62,3% kWh/mp/an, reducerea ni-
velului anual estimat al gazelor cu 
efect de seră la sfârșitul implemen-
tării proiectului la 68,3% kgCO2/
mp/an”, a anunțat IPJ Gorj.

Valoarea totală a proiectului de 
reabilitare a sediului poliției este de 
2.855.781 lei, cu TVA. Implementa-
rea proiectului se va realiza până pe 
20 septembrie 2024.

I.I.

Judecătoare din Gorj, Judecătoare din Gorj, 
eliberată din funcțieeliberată din funcție

Un nou magistrat din Gorj s-a 
retras la pensie. Președintele Klaus 
Iohannis a semnat miercuri, 3 mai, 
mai multe decrete de eliberare din 
funcție a unor judecători, ca urma-
re a pensionării acestora. 

Pe listă se află și Ramona-Bianca 
Tufan, judecător cu grad profesional 
de curte de apel la Tribunalul Gorj. 
Aceasta fusese desemnată judecă-
tor pentru executarea pedepselor 
privative de libertate la Penitenci-
arul Târgu Jiu şi Centrul de Reţinere 
şi Arestare Preventivă Gorj.

Au ieșit la pensie și trei judecă-

toare de la Curtea de Apel Craiova: 
Alina Gabriela Mischianu, Carmen 
Tamara Bunoiu -  preşedintele Secţi-
ei penale şi pentru cauze cu minori 
și Aurora Claudia Lavinia Lăutaru. 

Valul de pensionări din justiţie 
a fost provocat de instabilitatea 
legii privind statutul magistratului.  
Intrările în sistem nu ţin pasul cu 
numărul pensionărilor şi acest lucru 
ar putea duce la prelungirea unor 
termene de judecată, avertizează 
specialiștii. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Fii precaut, deoarece oamenii din jurul tău ar putea intenționa să-ți facă 

rău. Ține-ți ochii  și urechile deschiși și reacționează numai după ce ai judecat 
situația. Este posibil ca studenții să primească vești bune în studiile lor. Este 
probabil ca procesele legale să fie în favoarea dumneavoastră. Din punct de 
vedere financiar, condițiile ar trebui să devină favorabile pentru tine. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Fii precaut, deoarece oamenii din jurul tău ar putea intenționa să-ți facă 

rău. Ține-ți ochii  și urechile deschiși și reacționează numai după ce ai judecat 
situația. Este posibil ca studenții să primească vești bune în studiile lor. Este pro-
babil ca procesele legale să fie în favoarea dumneavoastră. Din punct de vedere 
financiar, condițiile ar trebui să devină favorabile pentru tine.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Vești bune vin din partea partenerului tău și îți vor face ziua 

bună. S-ar putea să ai ocazia să întâlnești un vechi prieten astăzi. 
Dacă iubești pe cineva, încearcă să nu-ți ascunzi sentimentele astăzi. 
Problemele legate de sănătate ar putea să vă deranjeze astăzi, în 
timp ce condițiile financiare vor fi favorabile. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Faptele tale bune te vor plăti astăzi. Vei lua unele 

decizii vitale în viața ta care vor avea o influență majoră 
asupra carierei tale. Condițiile de sănătate și financiare sunt 
probabil să se întoarcă în favoarea voastră astăzi. În general, 
este o zi plăcută pentru tine.

LEU: 23 iulie – 22 august
Oportunități grozave se apropie și este timpul să le profitați. 

Momentul este în favoarea ta și poți face față provocărilor care 
îți vin în cale. Este un moment bun să-ți faci părinții să se simtă 
mândri de faptele tale bune. Din punct de vedere financiar, vei fi 
în siguranță și banii nu vor mai fi o problemă pentru tine. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
S-ar putea să simți că averea ta se întoarce împotriva ta, deoarece ai 

întâlnit atâtea evenimente care s-au întors împotriva ta. Este posibil ca aceste 
evenimente să vă lase un impact negativ. Dar nu vă pierdeți speranța. Este posibil 
ca o rudă să te ajute financiar, fii atent la discuțiile lor dulci neașteptate. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să simți că oamenii din jurul tău te domină, dar nu este corect. 

Acest lucru te poate speria. Vei fi epuizat, frustrat și deranjat mental, dar 
nu te va deranja la serviciu. Condițiile de sănătate se vor îmbunătăți astăzi.  
Din punct de vedere financiar, este posibil să fiți nevoit să vă luptați astăzi, 
deoarece este posibil să rămâneți fără fonduri. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este posibil ca oamenii din jurul tău să te mulțumească. S-ar putea să te 

găsească ca idolul lor. A fi o inspirație pentru alții îți va spori încrederea și te va motiva 
să muncești și mai mult. O întâlnire cu un vechi prieten este destul de probabilă astăzi. 
Condițiile de sănătate și financiare ar trebui să se îmbunătățească. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Elevii așteaptă recompense mari din munca lor grea astăzi, dar vor 

trebui să aștepte rezultatele bune. În ceea ce privește sănătatea, te 
vei simți întinerită. Vei fi înconjurat de sentimentul de extaz, fericire și 
încrederea ta va ajunge astăzi la apogeu. Din punct de vedere financiar, 
nu va trebui să faceți față cu niciun fel de lipsă.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi vei fi mai mult un pasionat de fitness. Condițiile 

de sănătate sunt susceptibile să prospere. 
Ați putea dori să introduceți o nouă activitate legată de 

fitness în rutina dvs. zilnică. S-ar putea să te apuci de un nou 
proiect astăzi, care te va ajuta financiar. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astăzi vei fi mai mult o ființă aventuroasă și te vei găsi ocupat să 

explorezi și să te descoperi. Condițiile de sănătate se vor îmbunătăți și 
condițiile financiare s-ar putea îmbunătăți în favoarea dumneavoastră. Este 
o zi bună pentru a face schimburi online.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Lucrurile ar putea să nu funcționeze bine pentru tine astăzi. 

Condițiile vor fi de așa natură încât să nu fii mulțumit de ceea ce se 
întâmplă în jurul tău. Din punct de vedere al sănătății și financiar, 
situațiile vor fi favorabile. Este posibil ca studenții să primească 

vești bune cu privire la studiile lor academice.

HOROSCOP

04 Mai 202304 Mai 2023

Sentința istorică, miercuri, la Curtea de Apel 
Craiova pentru Primăria Săcelu, obligată să 
stea pe bară, în ultimii 17 ani, în ceea ce 
privește accesarea de fonduri europene. To-
tul, urmare a dosarului cu AFIR-ul, din 2006, 
când fosta conducere a Primăriei Săcelu, îm-
preună cu firma constructoare a investiției 
legate de introducerea apei curente în loca-
litate, a fraudat fondurile europene primite 
pentru această lucrare. Atunci, primarul Ren-
tea a fost condamnat cu executare, împreu-
nă cu alte șase persoane, toți fiind obligați 
la plata prejudiciului care se ridică acum la 
14 miliarde de lei vechi. Banii în cauză nu 
s-au achitat, iar UAT-ul a pierdut două clădiri, 
în ultimii ani, în contul debitului primind și 
interdicția de a mai accesa fonduri europe-
ne.

A.STOICA                              

Primarul Gheorghe Dumitrelea a reușit 
o performanța la instanță de zile mari, 
fără a angaja vreun avocat ori vreo casa 

de avocatura. Practic, a ridicat, în instanță, de-

Primăria Săcelu poate accesa fonduri europene, 
după 17 ani! Sentința definitivă a CA Craiova

finitiv, restricția asupra UAT-ului, pentru faptele 
comise de fosta conducere a primăriei cu 17 ani 
în urmă. Mai mult, Dumitrelea promite că va re-
aduce în patrimoniul comunei Casa de Cultură și 
dispensarul uman al localității, scoase la licitație 
de ANAF și ulterior vândute unei persoane fizice și 
a unor societăți.

Aceste bunuri sunt acum în patrimoniul privat 
dar edilul local de la PNL speră să le recupereze, 

în timp scurt, în totalitate.
,,Am deschis acțiune în 2020, odată cu 

obținerea mandatului de primar de Săcelu, îm-
potriva AFIR. Asta, după ce m-am trezit execu-
tat de finanțele din Novaci, la solicitarea AFIR, 
în contul prejudiciului neachitat de 17 ani de cei 
șapte condamnați, solidar. Am fost convins că voi 
câștiga, deși mulți de pe margine nu mi-au dat 
credibilitate. Dar din câte se vede, instanța de 
judecată de la CA Craiova a înțeles, miercuri, că 
UAT-ul nu este vinovat, că nu este obligat să achi-
te prejudiciul respectiv și, astfel, poate accesa 
fonduri europene. Este o zi istorică pentru Săce-
lu, sentința fiind definitivă", a declarat primarul 
comunei Săcelu, Gheorghe Dumitrelea. 
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A fost lansată licitaţia pentru reabilitarea A fost lansată licitaţia pentru reabilitarea 
spitalului TBC de la Dobrițaspitalului TBC de la Dobrița

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Consiliul Judeţean 
Gorj a lansat pro-
cedura de licitaţie 

pentru execuţia lucrărilor 
de reabilitare termică a Spi-
talului de Pneumoftiziologie 
„Tudor Vladimirescu” din 
Dobrița, investiţie de 22,4 
milioane de lei, fără TVA, 
cu finanţare prin Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezi-
lienţă.

Termenul de depunere a 
ofertelor este 30 mai. 

Independența energetică 
a spitalului va fi asigurată, 
total sau parțial, de către 
un parc fotovoltaic de 0,5 
MW. De asemenea, aici va fi 
montat un sistem de încăl-
zire principal, realizat din 
pompe de căldură, racordat 
la circuitul de încălzire exis-
tent. 

Potrivit caietului de 
sarcini, investiția privind 
„Creșterea eficienței ener-
getice a Spitalului de Pne-
umoftiziologie Tudor Vladi-
mirescu” presupune lucrări 
de reabilitare termică a 
elementelor de anvelopă a 
clădirii – corp C4, lucrări de 
reabilitare termică a siste-
mului de încălzire și a sis-
temului de furnizare a apei 

calde de consum, inclusiv 
lucrări de reabilitare/mo-
dernizare a instalației de 
iluminat și prize. În plus, se 
vor efectua lucrări de mo-
dernizare a instalațiilor de 
utilitate publică, lucrări de 
finisaje interioare/exterioa-
re, refacere trotuar perime-
tral și lucrări de construcții/
rezistență. 

Spitalul de Pneumoftizi-
ologie „Tudor Vladimirescu” 
este amplasat în partea de 
nord a județului Gorj, la cir-
ca 20 de km de municipiul 
Târgu-Jiu.

Clădirea principală a 
spitalului, cu regimul de 
înălțime D+P+3E, a fost con-
struită în perioada 1938 – 
1941. Spitalul își desfășoară 
activitatea medicală în imo-
bilul C4, pe trei secții care 
funcționează într-o clădire 
tip monobloc, sub formă de 
vapor. Obiectivul principal 
al investiţiei este creşterea 
eficienţei din punct de vede-
re energetic, prin reducerea 
consumului anual de ener-
gie şi îmbunătăţirea calită-
ţii mediului prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de 
seră.

I.I.

Un spital din Gorj Un spital din Gorj 
angajează medic oncologangajează medic oncolog

Spitalul de Urgență Târ-
gu Cărbunești organizează 
concurs de recrutare pen-
tru ocuparea, pe perioadă 
nedeterminată, a funcției 
de execuție, vacante, de 
medic specialist-speciali-
tatea oncologie.

Dosarele  de concurs se 

depun la sediul spitalului 
până pe data de 9 mai, ora 
15.00. 

Proba scrisă a fost pro-
gramată pentru data de 29 
mai, iar interviul, pe 2 iu-
nie. Taxa de concurs este 
de 150 lei.

I.I.
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Weber: România nu a trimis nicio Weber: România nu a trimis nicio 
solicitare Comisiei Europene, de solicitare Comisiei Europene, de 
renegociere a restructurării CEOrenegociere a restructurării CEO

După scandalul de marți, de la Comisia de Dialog So-
cial în care ar fi trebuit să vină și să prezinte Planul de 
restructurare a CEO, Dan Plaveti – președinte directorat, 
deputatul Mihai Weber, liderul PSD Gorj, a avut o reacție 
pe pagina socială. La ședința Comisiei a participat un sin-
gur membru al Directoratului, Ion Bălășoiu, dar care nu a 
prezentat niciun plan. Constantin Crețan, primari, dar și 
președintele CJ Gorj, Cosmin Popescu au sesizat astfel că 
actualul director general al companiei, Dan Iulius Plave-
ti, a sfidat atât autoritățile locale și județene, cât și pe 
reprezentanții salariaților din CEO, prin neprezentarea sa 
la Comisia de Dialog Social.

Mihai Weber: ,,ROMÂNIA nu mai are nevoie de CĂRBU-
NE???

Așteptările a zeci de mii de gorjeni au fost amăgite, 
după vizita premierului si a ministrului Energiei.

Cea mai arzătoare întrebare, respectarea Planului de 
Restructurare al Complexului Energetic Oltenia, a rămas nu 
doar fără un răspuns, ci cu și mai mari îndoieli.

Se va respecta programul asumat, de închidere a mineri-
tului până în 2026, fără niciun efort de rediscutare a terme-
nelor prevăzute în Plan?!

Cine își asumă distrugerea unui sistem care până acum a 
funcționat eficient și a dat energie întregii țări?!

Sunt întrebări la care până acum nu am primit niciun 
răspuns, deși le-am adresat de nenumărate ori, pe cele mai 
oficiale căi (întrebări și interpelări), responsabililor politi-
cii energetice.

România nu a trimis nicio solicitare Comisiei Europene 
de rediscutare a termenelor prevăzute în Planul de Restruc-
turare al Complexului Energetic Oltenia! O spun chiar ofici-
alii de la Bruxelles!

Mai nou ni se transmite că, de fapt, nici ceea ce știam 
despre acest program nu concordă cu realitatea, iar forma 
agreată de ei este ținută la secret.

Le solicit reprezentanților Complexului Oltenia și ai mi-
nisterului Energiei să publice urgent Planul de Restructura-
re al companiei producătoare de energie pe bază de cărbu-
ne, astfel încât gorjenii să cunoască realitatea și să știe ce 
va urma!!!”.

M.C.H.

Cei ce doresc să practi-
ce unul din numeroasele 
sporturi montane, ori să 
facă simple drumeţii în pe-
rimetrul turistic gorjean, 
au la dispoziţie o multitu-
dine de oferte sau oportu-
nităţi de petrecere chiar a 
câtorva ore ori a unui se-
jur în peisajul montan de 
exceptie al Gorjului.

Astfel, iubitorii turis-
mului şi nu numai 
pot alege dintre 

cele peste 35 trasee monta-
ne  principale ori secundare, 
4 zone speologice unde pot 
vizita şi de ce nu explora 
peşteri şi avene ori parcurge 
canioane, 3 perimetre de al-
pinism şi escaladă cu trasee 
omologate, zone amenajate 
pentru activităţi de zbor cu 
parapanta ori deltaplanul, 
trasee de mountain bike sau 
4x4 şi nu în ultimul rând 2 
trasee de coborire pe ape 
repezi (rafting) din care unul 
cotat printre cele mai difici-
le la nivel naţional. De ase-
meni la nivel județean este 
rulat cu succes   programul 
România Gorj Aventura ce 
are menirea de a prezen-
ta oferta turistică gorjană 
precum și practicarea unor 
activități tip aventură sub 
supravegherea unor cadre 
atestate pentru acest gen de 
activităţi.  

Zona munţilor Vâlcan 

Pericolele  m

cuprinde 10 trasee turistice 
montane şi unul de creastă, 
două zone de interes agrotu-
ristic precum și o zonă de al-
pinism și escaladă omologată 
(Cheile Sohodolului) unde cu 
câţiva ani în urmă s-a dispu-
tat chiar o etapă din Campi-
onatul Naţional de Escaladă 
și Alpinism . 

Perimetrul  Cerna- Mehe-
dinţi – Godeanu este compus 
din 8 trasee montane pedes-
tre, 3 trasee de creastă și 
două zone de interes eco-
turistic (Padeș-Valea Mare 
şi Cerna Sat- Izvoarele Cer-
nei). 

Masivul  Parâng  are în 
compunere 10 trasee monta-
ne pedestre şi 1 de creastă, 
4 zone de interes ecoturistic 
(Lainici, Rânca, Baia de Fier 
şi Polovragi), 2 zone de alpi-

nism cu trasee omologate şi una 
de schi (Rânca).  

Pentru cei interesaţi, Gorjul 
dispune de un număr impresio-
nant de peşteri şi avene  ce sunt 
grupate în mai multe perimetre 
speologice (Polovragi, Baia de 
Fier, Lainici, Sohodol, Suşita Ver-
de şi Suşita Seacă, Pocruia, Clo-
şani şi Motru Sec). O parte din 
cele peste 2000 cavităţi conţin 
forme şi fenomene carstice deo-
sebite ce impresionează ochiul, 
Gorjul deţinând la acest capitol 
chiar două superlative naţiona-
le (cel mai adânc puţ subteran 
şi cea mai mare stalagmită la 
două cavităţi localizate în ma-
sivul Pleşa Sohodolului) precum 
şi fenomene rare chiar la nivel 
european (câmpurile de lapie-
zuri dintre Suşita Seacă şi Soho-
dol, depozitele de terra-rossa şi 
de ce nu Inelul de Piatră de pe 
Cheile Sohodolului pe unde se 
presupune că a fost vechiul curs 
al râului Sohodol de acum câte-
va milioane de ani  când apa nu 
începuse eroziunea calcarelor a 
ceea ce astăzi numim Cheile So-
hodolului).   

Iată, aşadar, o bogată ofer-
tă pentru cei îndrăgostiţi de 
munte, alpinism, escaladă, spe-
ologie şi de ce nu canyoning, 
rafting, fotografie montană ori 
speologică. Totuşi înainte de a 
se avânta în practicarea spor-
turilor montane ca montaniard 
sau speolog cu experienţă fie ca 
învăţăcel trebuie să cunoaștem 
câteva lucruri despre riscurile 
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„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comunicat de presă privind începerea proiectului

,,DOTAREA CU INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE A 

ORAȘULUI ROVINARI”

Numele benefi ciarului: UNITATEA ADMINSTRATIV TERITORIALĂ ORAȘ ROVINARI
Cod proiect: C3I1B0122000170
Contract de fi nanțare nr. C3I1B0122000170/13.03.2023
Proiectul „Dotarea cu insule ecologice digitalizate a Orașului Rovinari” a fost depus 
în anul 2022  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 
C3 - Inves  ția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de manage-
ment integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune 
Sub-inves  ția I.1.B Construirea de insule ecologice DIGITALIZATE, apelul de proiecte 
PNRR/2022/C3/S/I.1.B
Data de începere proiect: 14.03.2023
Data fi nalizare: 31.12.2024
Obiec  vele generale urmărite: Accelerarea procesului de ex  ndere și modernizare 
a sistemelor de ges  onare a deșeurilor în România cu accent pe colectarea separată, 
măsuri de prevenție, reducere, reu  lizare și valorifi care în vederea conformării cu di-
rec  vele aplicabile și tranziției la economia circulară
Obiec  vele specifi ce urmărite: Achiziția de insule ecologice digitalizate TIP 1 – 11 
BUC și insule ecologice digitalizate TIP 2- 11 BUC pentru dezvoltarea unui manage-
ment al deșeurilor efi cient, suplimentarea capacităților de colectare separată, pregă-
 re pentru reu  lizare și valorifi care în vederea conformării cu direc  vele aplicabile și 

tranziției la economia circulară
Valoare totală a fi nanțării nerambursabile este de 1.569.320,50 lei, echivalentul 
a 319.000 euro, la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile în valoare de 
298.170,90 lei
Valoarea totală a proiectului:  1.944.122,03 lei
Detalii suplimentare se pot obține de la UAT ORAȘ ROVINARI, str. Florilor, nr.2, 
Oraș Rovinari, Județ Gorj, domnul Filip Robert Dorin - primar, telefon 0253371011, 
email:offi  ce@primariarovinari.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR.Finanțat de UniuneaEuropeană–UrmătoareaGenerațieUE”
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                  h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

muntelui
ce pot apare la tot pasul, igno-
rarea acestora nefiind nicide-
cum o soluţie de luat în seamă. 
Câteva păreri sau haideţi să le 
zicem învăţăminte decantate 
din experienţa ghizilor montani 
ori de speologie profesioniști, 
montaniarzi cu mare experienţă 
în sporturile montane de vară şi 
iarnă, schiori experimentaţi ar 
putea fi luate în seamă cu pre-
cizarea că aplicarea corectă a 
acestora în teren ar putea salva 
o viaţă sau mai multe. Iată deci 
o prezentare succintă a acesto-
ra şi a modalităţilor de preveni-
re sau contracarare a efectelor 
nedorite.   

Majoritatea sporturilor mon-
tane sunt considerate activităţi 
extreme. În cursul practicării 
acestora, doza de pericol poate 
fi mai mare sau mai mică în func-
ţie de activitatea desfăşurată. 
Prin cunoştinţe și pregătire par-
ticipanţii caută să reducă aceas-
tă doză la un nivel cât mai mic. 
Limita personală a responsabi-
lităţii nu o cunoaște cu exacti-
tate decât cel în cauză. Această 
limită scria un cunoscut alpinist 
exclude acel domeniu al sportu-
rilor montane ce se identifică cu 
un joc de noroc. Aici se situează 
activităţile umane caracterizate 
prin pericole obiective: escala-
dele la care predomină de la în-
ceput condiţiile meteo proaste, 
escaladele la care echipamentul 
nu corespunde scopului propus, 
acolo unde ambiția și teribilis-
mul fac ca limita posibilităților 
proprii să fie uitate și în fine 
mersul solidar pe munte.        

După provenienţa lor se pot 
defini două categorii de perico-
le: subiective și obiective amân-
două aproape la fel de impor-
tante.

Totuşi la ora actuală se consi-

deră că pericolele subiective 
fac cele mai multe victime în 
munţi. Acest fel de pericole 
au geneza însuşi în subiect 
(în cazul nostru practicantul 
unui sport montan) şi depind 
în cea mai mare măsură de 
intelectul său. Un loc im-
portant îl ocupă ignoranța 
însoţită de neglijenţă și de-
lăsare. 

 Înainte de a face primul 
pas în practicarea sporturilor 
montane este neapărat ne-
voie să cunoaştem bine tere-
nul de joc, muntele în cazul 
nostru sub toate aspectele 
sale, să ţinem cont de regu-
lile ,,jocului” şi să învăţăm 
din experienţa altora. Dacă 
este posibil trebuie urmate 
cursuri de specialitate sub 
supravegherea unor instruc-
tori calificați. 

Experienţa se câştigă 
parcurgând la început trasee 
uşoare necesare formării de-
prinderilor de a învinge gre-
utăţile, la început mai mici 
iar cu timpul mai mari şi mai 
complexe. Nu trebuie să ne 
hazardăm de la început pe 
trasee lungi, dificile şi pe 
vreme nefavorabilă.  

Toate sporturile legate 
de munte necesită o bună 
condiţie fizică iar aceasta se 
obţine prin antrenament pe 
,,terenul de joc” adică mun-
tele în cazul nostru. 

O sursă importantă de 
pericole o constituie obo-
seala ce conduce la slăbirea 
rezistenţei fizice şi atenţiei 
cu neglijarea regulilor mun-
telui. În acest sens se poate 
aminti alimentaţia cores-
punzătoare pe munte şi tre-
buie acceptată ideea că nu 
trebuie să se ajungă  până 

la epuizarea totală a resur-
selor fizice ci alimentaţia să 
se facă raţional pentru a se 
complecta caloriile consu-
mate prin efort.

Principalele aptitudini şi 
calităţi pentru practicanţii 
de sporturi montane sunt fie 
înăscute, fie dobândite prin 
şcoală şi educaţie.   

Pericolele obiective îşi 
au natura în ,,obiect” deci 
în natura înconjurătoare. O 
mare atenţie trebuie acor-
dată banalului mers mai ales 
pe porţiuni de iarbă ce alter-
nează cu trepte stâncoase 
verticale. Adesea un traseu 
montan pare la prima vedere 
foarte simplu dar în realitate 
el este extrem de periculos 
prin iarba udă, porţiuni de 
muşchi umed şi chiar pasaje 

de stâncă înierbată.
Nu mai puțin periculoasă 

este stânca friabilă, degra-
dată de acţiunea agenţi-
lor externi. Vizibil, sau mai 
puțin, orice stâncă suferă de 
pe urma factorilor externi 
şi acest lucru trebuie veri-
ficat de fiecare dată când 
avem de-a face cu porţiuni 
de stâncă friabilă. De ase-
menea trebuie evitată dis-
locarea de pietre care pot 
constitui adevărate proiecti-

le pentru cei aflaţi mai jos. 
Porţiunile de stâncă friabilă 
se pot recunoaște usor după 
conurile de grohotiş aflate la 
baza lor. Alt pericol îl repre-
zintă îngheţul și dezgheţul 
succesiv care în munţii noş-
tri se produce de regulă la 
sfârşitul iernii. Aceste feno-
mene ca şi ploile torenţiale 
pot provoca căderi de pietre 
izolate sau  avalanşe până la 
dislocarea de lespezi intregi.        
MUGUREL PETRESCU 
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Cuvânt lămuritor
Așa cum ne orânduiește Dumnezeu viața, pe cără-

rile acesteia întâlnim oameni și oameni, cu unii dintre 
aceștia empatizând din prima clipă. Așa a fost și cu 
istoricul Dumitru Cauc, pe care l-am cunoscut la o ma-
nifestare culturală organizată la Mănăstirea Bistrița, 
comuna Costești, județul Vâlcea, în anul 2016, când 
am demarat un proiect de suflet dedicat Centenarului 
Marii Uniri. La simpozionul organizat cu acest prilej 
a participat și istoricul la care facem referire. În ca-
drul simpozionului, domnul profesor Dumitru Cauc a 
prezentat aspecte din lupta partizanilor din Oltenia 
conduși de sublocotenentul Victor Popescu din Valea 
cu Apă, județul Gorj, intervenție care a captat atenția 
tuturor participanților. Era firească dorința mea de a-l  
invita să ni se alăture la amintitul proiect, ceea ce 
dânsul a acceptat și astfel a participat cu studii la re-
alizarea Colecției omagiale „Primul Război Mondial și 
Marea Unire a Românilor”, 6 volume (Editura Universi-
taria, Craiova, 2016-2022; coordonator Eugen Petres-
cu), operă publicată sub egida Centrului de Cercetări 
Istorice „Pr. Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria”. Văzându-i și celelalte 
preocupări (gazetar, publicist, poet etc.), l-am impli-
cat și-n alte proiecte editoriale, domnia sa onorându-
le cu celeritate. Astfel s-a legat între noi o prietenie și 
o admirație constructivă. Este și motivul pentru care 
am decis să-l intervievez cu ocazia împlinirii vârstei 
de 70 de ani, o bună parte din ea dedicată cunoașterii 
și scrierii istoriei. Cu siguranță, cititorii ziarului „Gor-
jeanul” vor avea ocazia să-l cunoască mai bine pe 
omul de cultură și istoricul Dumitru Cauc.

Vin din Țara Jilțurilor...
Eugen Petrescu: De la început, vreau să vă spun 

că sunt bucuros să vă iau acest interviu și astfel să 
cunosc mai bine pe unul dintre intelectualii distinși ai 
Gorjului. De unde vine omul de cultură Dumitru Cauc? 
În ce pământ sfânt al patriei își are înfipte rădăcinile?

Dumitru Cauc: Eu sunt onorat de gratulațiile adu-
se, considerându-le un exercițiu sincer de admirație 
și cunoaștere, ținând cont de vastele dumneavoastră 
preocupări. Vin din Țara Jilțurilor, o microzonă bine 
individualizată, unde majoritatea satelor au fost ab 
antiquo  moșnenești, mai  tărziu, în evul mediu, aici 
infiltrându-se și mănăstirile Tismana și Strâmba. Oa-
menii locului s-au simțit întotdeauana liberi. E gena 
pe care și eu am moștenit-o. M-am născut în satul Pal-
tinu, un sat gorjenesc, cocoțat pe un deal, pe partea 
dreaptă a uliței principale care urcă de la Jilțul Raci-
lor spre vest, spre Bolboși, fiecare casă fiind aseme-
nea boabelor dintr-un strugure. Acolo, într-o casă de 
lemn, cu foișor și prispă, m-am născut în ziua de 2 mai 
1953. Zenobia și Ion Bordeiași au fost primele făclii ale 
vieții mele. Părinți frumoși, care se luaseră din dragos-
te, toată viața trăind parcă iubirea dintâi, m-au adus 
pe lume într-un timp istoric cu multe încercări pentru 
oameni. Era perioada afurisitelor de cote obligatorii. 
Greutățile apăsau din greu umerii părinților. Eram al 
treilea copil al familiei, Petre și Grigore se născuseră 
cu patru, respectiv trei ani înainte, ulterior părinții 
mei au adus pe lume încă un băiat, Ionel, și o soră, 
Rinuța. Dumnezeu a dorit un alt destin pentru mine, 
departe de părinții naturali, astfel că pe la doi ani 
am fost dat spre înfiere verișoarei mamei mele, Ioana 
Cauc (oamenii însă îi ziceau Maria), care locuia în sa-
tul Condeiești, vecin cu satul natal. Copilăria mea s-a 
desfășurat în acest sat, primul spațiu în care am văzut 
frumusețea creației divine. Dacă satul Condeiești a 
fost tărâmul meu de fericire, Jilțul este legătura mea 
cu nemărginitul. Aici sunt rădăcinile mele, de unde 
vine continuu seva trăiniciei și a iubirii. Sincer, de Jilț 
mi-e dor, mie dor…

Eugen Petrescu: Iată-ne intrați în atmosfera ace-
lei zone descrisă de dumneavoastră cu atâta sensibi-
litate. Cum apreciați destinul hotărât atunci de Dum-
nezeu?

Dumitru Cauc: Răspunsul este simplu. Așa a dorit 
Dumnezeu! Părinții, Ion și Zenobia Bordeiași mi-au dă-
ruit viața (Ce noroc, spun adesea!), iar Constantin și 
Ioana Cauc (Maria) și-au dăruit viața creșterii și educă-
rii mele. Tot la fel spun mereu: Ce noroc!

Cel dintâi dascăl în viață…
Eugen Petrescu: Am citit în volumele de versuri 

scrise de dumneavostră mai multe poezii dedicate ta-
tălui adoptiv. Este admirabilă venerația față de aces-

ta. Atât de mult a reprezentat dânsul pentru evoluția 
dumneavoastră?

Dumitru Cauc: Cu adevărat, părinții mei adoptivi, 
divinii mei părinți, și-au dăruit viața ca eu să pornesc 
pe drumeagurile bune ale acesteia. Dacă mama a dus 
greul creșterii mele, trezindu-se în fiecare dimineață 
la orele patru sau cinci, toată ziua lucrând (sincer, rar 
am văzut-o  odihnind), tata a fost marele meu dascăl. 
Era fierarul satelor de pe Jilțul Mic, făcuse ucenicia  
prin anii 1916-1919 la Tg-Jiu, la un renumit meseriaș 
al orașului. Cum am spus în una dintre poeziile de-
dicate tatei: „Era tatăl meu, fierarul,/Ceas și orgă 
pentru sat,/În conacu-i strâmtorat,/Satu-și depăna 
amarul./Era exact așa cum aveam să citesc mai târziu 
în «Moromeții» lui Preda, fierăria lui tata era un loc în 
care oamenii, pe lângă rezolvarea problemei uneltelor, 
își depănau experiențele, amintirile sau „puneau țara 
la cale”. Copil fiind, am trăit acele experiențe care 
mi-au fost de mare ajutor în jungla vieții. Iar  tata a 
fost izvorul de unde mi-am luat multe din învățăturile 
folositoare: „Cel dintâi dascăl în viață,/Mi-a fost tatăl 
meu, fierarul,/Trezindu-mă de dimineață,/Să-l ajut să 
lege carul./Când fierbea fierul în vatră,/Eu trăgând 
din greu la foale,/Cu răbdarea sa de piatră,/Mi-arăta 
a vieții cale.” Și acum în satul Condeiești, din actula 
comună Negomir, localnicii vorbesc cu admirație des-
pre  tata: „Iar fieraru-i doar poveste,/Spusă-n treacăt 
de-un bătrân,/Lângă nucul de la drum,/Din alt timp 
rămas și el.”

Biserica și școala m-au făcut să privesc spre în-
alt…

Petrescu Eugen: Este admirabilă venerația față de 
părinți, iar dumneavaostră ați spus-o atât de elegant. 
Dar să urmărim cursul vieții. 

Dumitru Cauc: Un alt dascăl al vieții a fost copilă-
ria. Lumea aceea plină de farmec era atât de micuță, 
dar bogată cât tot universul. Ea mi-a cizelat sufletul, 
căci au fost exeperiențe felurite și copii feluriți, pe 
toate și pe toți încopilărindu-i definitiv în sufletul 
meu. Apoi a fost  biserica și școala. Ele mi-au îndrep-
tat privirea spre înalt. Timpurile acelea în care, în fie-
care casă, pe peretele dinspre răsărit, se găsea câte o 
icoană sub care se aflau sticla cu Aghiasma Mare și un 
mănunchi de busoioc mi se par atât de aproape căci 
copilul din mine nu le lasă să se șteargă din amintire, 
căci prea fericit, ca și părinții mei, eram când veneau 
marile sărbătorile religioase. Fiecare dintre ele avea 
farmecul ei. Cât privește legătura cu Dumnezeu prin 
rugăciune, fapte bune și participarea la slujbele din 
biserică, de mic am învățat alături de părinți locul 
în care mă găsesc – un mic suflet aflat sub aripa lui 
Dumnezeu, iar mijlocitorul a fost inegalabilul preot 
Titi Răceanu. Cât privește școala, urcușul pe muntele 
învățăturii a fost îndelung, statornic și greu. El mi-a 
adus însă primele sclipiri adevărate de fericire. Cu fi-
ecare treaptă urcată, mi s-a deschis o lume plină de 
farmec. Primele litere și cifre scrise pe caiet, primele 
desene făcute, prima încurajare a învățătoarei, bucu-
ria tatălui la observarea caietului unde dascălul puse-
se o notă mare, toate acestea erau popasuri pentru 
reluarea drumului. Am învățat să scriu și să citesc sub 
îndrumarea învățătoarei Ecaterina Răceanu. În clasa 
a II-a a urmat întâlnirea cu învățătorul Ion Saragea, 
marele meu învățător. Multe îi datorez distinsului și 
nefericitului dascăl, una rămânând esențială – mi-a 
dat primul impuls în îndrăgirea și cunoașterea istori-
ei, căci „Când de marii domni vorbea,/Domnul meu 
Învățător,/În suflet ne sădea,/Inima de-nvingător./

A urmat gimnaziul, unde am avut mulți dascăli 
cu har, unii dintre dânșii, chiar dacă erau suplinitori, 
făcându-și din plin datoria. Pe toți îi port în cămara 
inimii, învățătura dobândită  ajutându-mă în popasul 
următor al vieții care a fost liceul.

La Bâlteni am început să urc treptele Olimpu-
lui...

Deși era un liceu periferic, în acele vremuri aici, ca 
și-n multe alte licee periferice, se făcea cu adevărat 
carte, iar profesorii erau toți profesioniști, devotați 
meseriei de dascăl, cei mai mulți dintre dânșii fiind la 
început de carieră, dornici să sufle și spre noi vânticel 
cald și proaspăt de primăvară. Primul care a abătut 
acest vânt spre aripile mele a fost profesorul Gelu 
Velican. Bucuria cu care el ne dezvăluia tainele lite-
raturii universale și generozitatea cuvintelor îndrep-
tate de domnia sa către mentorii avuți la facultate 

îmi descria pentru prima dată o lume aparte spre care 
sufletul meu, doritor de frumos și de evadare, tânjea. 
Limba latină tot prin dânsul am îndrăgit-o și i-am des-
cifrat tainele. După transferarea profesorului Velican, 
mentor spiritual mi-a fost profesorul de filozofie, Emil 
Moroianu. Pe lângă eleganța discursului, distinsul das-
căl emana către noi noblețe și distincție, fascinându-
ne cu adevărat la acea vârstă. Profesorul George Emil 
Moroianu a adus ceva special în lecturile mele – m-a 
apropiat de literatura germană. Doamna Maria Popes-
cu și Ion Moșoiu au fost determinanți în alegerea muzei 
ce mă va fermeca etern. Dacă am devenit un profesor 
dedicat cu totul profesiei este marele merit al doam-
nei Maria Popescu! Am avut și alți mentori, dintre care 
aș mai aminti pe diriginții Enache Popescu și Gigi Bâ-
coi, profesoara de biologie Marilena Munteanu.

Mai este un moment important care mi-a marcat 
destinul cultural – întâlnirea cu Eminescu, această 
binefacere venind din partea profesoarei de limba și 
literatura română, doamna Moșoiu. De dragul lecturii 
făcută de dânsa unor poezii eminesciene, am învățat 
pe de rost poeziile „Glossă” și „Dorință”, ulterior, an 
de an, învățând câte una, azi recitând lesne aproxima-
tiv 30 de poezii din creația inegalabilului poet și multe 
altele din W. Shakespeare, Blaga, Goga, Coșbuc. 

Întâlnirea cu Eminescu a fost biletul meu 
câștigător pentru ocuparea unei loje în salonul de 
cultură…         

Eugen Petrescu: Ca și dumneavoastră și eu am 
mare admirație față de maeștrii mei spirituali, iar li-
ceul a fost cu adevărat determinant. Îmi place formu-
larea dumneavoastră privind „popasurile vieții”, cum 
a fost popasul făcut în anii studenției?

Dumitru Cauc: Așa cum spuneam, întâlnirea cu 
Eminescu a fost esențială în logodirea mea eternă cu 
salonul de cultură. Am urmat în 1976 Facultatea de Is-
torie-Filozofie, din cadrul Universității „Babeș-Bolyai” 
din Cluj-Napoca. Pe atunci, ca și acum, grădina lui 
Akademos din această citadelă a spiritualității era 
ocupată de uriașe personalități, fiind fericit să-i am 
ca profesori și mentori pe Hadrian Daicoviciu, Ștefan 
Pascu, Camil Mureșan, Nicolae Lascu, Nicoale Edro-
iu, David Prodan, Francisc Pall sau metodistul Victor 
Popa. Desigur, Clujul mi-a oferit posibilitatea studierii 
în Bilioteca Centrală Universitară și-n bibliotecile spe-
cifice facultății pe care o urmam. Una dintre acestea a 
fost biblioteca Institutului de Istorie „George Barițiu”, 
unde am avut marea bucurie să-i văd pe marii istorici 
David Prodan și Ștefan Pascu, iar alta a Institutului de 
Arheologie. La bibilioteca de la Institutul de Arheolo-
gie am simțit cu adevărat mirosul cărților vechi, de 
fapt simțeam cum veneau spre mine 5000 de ani de 
istorie. Parcă se revărsau în mine toate sforțările celor 
care săpaseră în stâncă templele indiene, auzeam bi-
ciul lovind spinările celor care trăgeau din greu blocu-
rile uriașe din care se înălțau piramidele, forfota din 
Agora Atenei, gemetele din labirintul cretan, eleganța 
senatorilor romani, dar și bucuria geților privind ce-
rul înstelat. Și câte alte imagini nu-mi veneau în fața 
ochilor, când mă găseam în acea grădină a lui Akade-
mos! Cu adevărat, devenisem șoarece de bibliotecă!

Va urma
(Interviu realizat de Eugen Petrescu, director 

coordonator programe și cercetător la Centrul de 
Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa” al Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”)
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ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul 
fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail ale 
persoanei de contact:

  - denumirea: Orașul Rovinari, codul fiscal: 5057520, adresa: Oraș Ro-
vinari, strada Florilor, nr. 2, județul Gorj, număr de telefon: 0253/371011, 
fax: 0253/371004, adresa de e-mail a persoanei de contact: office@prima-
riarovinari.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesionării, în special descri-
erea și identificarea bunului care urmează să fie concesionat:

  - teren în suprafață de 6.076 mp, situat în extravilanul orașului Ro-
vinari, în zona Albiei majore a Râului Jiu, în aval față de Termocentrala 
Rovinari, județul Gorj, înscris în cartea funciară nr. 37037 Rovinari, cu nr. 
cadastral 37037, aparținând domeniului privat al orașului Rovinari.Conce-
sionarea se face conform caietului de sarcini, H.C.L. nr. 64/27.04.2023 și 
temeiul legal: O.U.G. nr. 57/2019.

3. Informații privind documentația de atribuire:
  - se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau  modalitățile prin care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire:
  - cerere scrisă sau direct de la sediul instituției.
3.2. Denumirea și adresa serviciului /compartimentului din cadrul con-

cedentului, de la care se poate obține un exemplar din documentația de 
atribuire:

  - Biroul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, oraș Rovinari, strada Flo-
rilor, nr. 2, județul Gorj.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul:

  - 50 lei achitați la casieria unității.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 
 -  18.05.2023, ora 16,00.
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor:
- 25.05.2023, ora 12,00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele:
  - Oraș Rovinari, strada Florilor, nr. 2, județul Gorj.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă:
  - un exemplar.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere 

a ofertelor:
  - 26.05.2023, ora 12.00, la sediul concedentului – sala de ședințe.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de 

e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și terme-
nele pentru sesizarea instanței:

- Tribunalul Gorj, Târgu – Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr. 34, jud. Gorj, 
telefon: 0253/218661, fax: 0253/212666, email: tr-gorj@just.ro.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul 
fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail ale 
persoanei de contact:

  - denumirea: Orașul Rovinari, codul fiscal: 5057520, adresa: Oraș Ro-
vinari, strada Florilor, nr. 2, județul Gorj, număr de telefon: 0253/371011, 
fax: 0253/371004, adresa de e-mail a persoanei de contact: office@prima-
riarovinari.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesionării, în special descrie-
rea și identificarea bunului care urmează să fie concesionat:

  - teren în suprafață de 132.932 mp, situat în extravilanul orașului 
Rovinari, în zona Albiei majore a Râului Jiu, în aval față de Termocentrala 
Rovinari, județul Gorj, înscris în cartea funciară nr. 37036 Rovinari, cu nr. 
cadastral 37036, aparținând domeniului privat al orașului Rovinari. Conce-
sionarea se face conform caietului de sarcini, H.C.L. nr. 64/27.04.2023 și 
temeiul legal: O.U.G. nr. 57/2019.

3. Informații privind documentația de atribuire:
  - se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau  modalitățile prin care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire:
  - cerere scrisă sau direct de la sediul instituției.
3.2. Denumirea și adresa serviciului /compartimentului din cadrul con-

cedentului, de la care se poate obține un exemplar din documentația de 
atribuire:

  - Biroul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, oraș Rovinari, strada Flo-
rilor, nr. 2, județul Gorj.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul:

  - 50 lei achitați la casieria unității.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor:
  -  18.05.2023, ora 16,00.
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor:
- 25.05.2023, ora 12,00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele:
  - Oraș Rovinari, strada Florilor, nr. 2, județul Gorj.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă:
  - un exemplar.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a
ofertelor:
  - 26.05.2023, ora 10,00, la sediul concedentului – sala de ședințe.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de 

e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și terme-
nele pentru sesizarea instanței:

  - Tribunalul Gorj, Târgu – Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr. 34, jud. 
Gorj, telefon: 0253/218661, fax: 0253/212666, email: tr-gorj@just.ro.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86858685

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Relații telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

 Vând mascul ciobănesc malino-
is, vârsta - 11 luni, și femelă ciobă-
nesc malinois, vârsta 1 an și 7 luni. 
Tel. 0723.530.197.

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 63 ani, încadrat în 

câmpul muncii, singur, fără obligații, 
cu locuință proprietate personală - 
cu toate utilitățile, caut doamnă de 
vârstă apropiată, fără obligații, pen-
tru căsătorie. Telefon 0746.680.411.
 Domn 65 ani, prezentabil, 

fără obligații, cu caracter, caut 
doamnă compatibilă, vârstă apro-
piată, pentru relație serioasă. Tel. 
0729.715.597.

Anunț Public - Autorizare. SC Eye Mall S.R.L. cu sediul social în 
București, sector 1, Calea Floreasca nr.246C, camera 4, et.17, va de-
pune documentația tehnică în vederea reînnoirii Autorizației de Me-
diu pentru desfășurarea activității de producere energie elecrică din 
surse regenerabile, prin conversia energiei solare în energie electri-
că, conform cod CAEN 3511 –Producția de energie electrică -Obiec-
tivul Centrală Electrică Fotovoltaică 19,976 MW –Tg.Cărbunești, situ-
ată în  Orașul Tg.Cărbunești, Cărbunești-Sat, jud. Gorj. Eventualele 
contestații/observații se pot depune la sediul APM Gorj, Str.Unirii 
nr.76, loc.Tg.Jiu, jud.Gorj, Cod 210143 în zilele de luni-joi între ore-
le 08.00-16.30 și vineri între orele 08.00-14.00, în termen de 15 zile 
lucrătoare de la publicarea anunțului. SC Eye Mall SRL.

Anunț prealabil privind afișarea publică a documnentelor 
tehnice ale cadastrului                                                                                

                                                                                                                            
Denumirea județ; GORJ
Denumire; UAT ȚICLENI
Sectoarele cadastrale nr.;7, 8, 9, 11, 19, 20, 21, 42, 44, 45, 46, 47, 

51, 54, 55, 58, 59, 60, 62, 63, 75, 76, 77, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 
96, 97, 98, 104, 107, 110, 112, 113.

  
PRIMĂRIA ORAȘULUI ȚICLENI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 

PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr; 7, 8, 9, 11, 19, 20, 21, 
42, 44, 45, 46, 47, 51, 54, 55, 58, 59, 60, 62, 63, 75, 76, 77, 87, 89, 
90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 104, 107, 110, 112, și 113 din UAT 
Țicleni, Județul Gorj, pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, con-
form art.14 alin.(1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității Imobiliare 
nr.7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării : 10.05.2023         
Data de sfîrșit a afișarii: 11.07.2023
Adresa locului afișării publice; sediul Primăriei Orașului Țicleni, Județ 

Gorj
 Repere pentru identificarea locației str. Petroliștilor nr.769, Oraș 

Țicleni, Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la 

sediul Primăriei Orașului Țicleni.
Alte indicații utile pentru cei interesați;
Intervalul de depunere a cererilor de rectificare; LUNI-VINERI, ÎN-

TRE ORELE 09;00 – 15;00.
Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 

2015-2023 se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http//www.ancpi.ro/
pnccf/

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT BERLEȘTI
Sectorul cadastral nr.  11

PRIMĂRIA COMUNEI BERLEȘTI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarul cadastral nr. 11, pe o perioadă de 60 de 
zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare.

Data de început a afișării: 10.05.2023
Data de sfârșit a afișării: 10.07.2023
Adresa locului afișării publice: Căminul Cultural Pârâu Viu, sat Pârâu 

Viu, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: sat Berlești, Comuna Berlești, 

Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 8.00- 16.00.

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.
ro/pnccf/
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Niște timpuri care ne-au dovedit 
și anul acesta a nu mai avea 
răbdare să-și aștepte rândul, 

se preling încă peste un București ră-
mas mult în urma muncilor de primăva-
ră. Se fac intense pregătiri de sărbătoa-
re: vom defila fiecare pe cont propriu 
și vom ieși la iarbă verde într-o deplină 
libertate asumată, cu familia și cu toți 
prietenii. Cei din țară. Cei de-afară, vor 
avea posibilitatea să se manifeste pe 
stradă. Plenar…

Sâmbătă, 29 aprilie 2023, dinspre 
Târgu-Jiu, într-o organizare perfectă, 
capitala țării a fost asaltată cultural pe 
mai multe fronturi. În jurul prânzului, 
când Calea Victoriei era deja pietona-
lă și lumea părea a se bucura sincer de 
căldura soarelui atârnat la vedere pe 
esplanada albastră a unui cer atât de 
limpede că-l bănuiai închipuit numai 
în mintea unui copil talentat într-ale 
desenului, în spatele Bisericii Albe, la 
peronul Muzeului Național al Literaturii 
Române au tras câteva mașini cu număr 
scurt, înmatriculate la Gorj. Din ele au 
coborât oameni ca lumea, intelectuali 
de-ai noștri, ce aveau să se constituie 
parte, în Sala Perpessicius, la lansarea 
romanului „Pacient în Galapagos”, scris 
de Pompiliu Marcea și publicat după… 
40 de ani, în 2022, la editura Actual din 
Cluj Napoca, prin grija fiicei autorului, 
doamna Corina Marcea Millo, rezidentă 
de ani buni în Washington DC. Ce mică-i 
lumea!

În urmă cu o lună, romanul a fost lan-
sat cu succes, „de încălzire”, la Școala 
gimnazială „Pompiliu Marcea” din Târ-
gu-Jiu. Au vorbit atunci, în fața elevilor 
și a unui număr restrâns de oameni mari 
interesați sincer, prof. Z. Cârlugea, po-
etul Nicolae Dragoș, Gheorghe Nighifor 
- vicepreședinte al CJ. și Ion Marcea, 
nepotul scriitorului și cel care a pus la 
cale întâlnirea. Una peste alta n-a fost 
rău de loc. M-a surprins ușor neplăcut 
lipsa scriitorilor locali de la un așa eve-
niment, mulți afiliați cu acte-n regulă 
pe lângă Uniunea Scriitorilor.

Cam în aceeași formulă s-au întâm-
plat lucrurile și la București. A fost de 
față, venită special din America, fiica lui 
Pompiliu Marcea, cea care s-a îngrijit de 
manuscris și de tipărirea acestuia. Din 
partea Muzeului Literaturii a moderat 
întâlnirea tânărul Alexandru Dumitriu. 
În sală s-au aflat rudele – frați, copii, 
nepoți și strănepoți – un adevărat clan 
gorjenesc, sincer interesat de ruda lor, 
scriitorul, și câteva persoane în vârstă 
interesate de Pompiliu Marcea, acum în 
ipostaza inedită de romancier.

Pe lângă cei amintiți, au mai vorbit 
academicianul Gheorghe Chivu și jurna-
listul Dumitru Constantin. Primul, ab-
solvent al filologiei bucureștene în anul 
1970, n-a avut a spune ceva deosebit 
despre profesorul Marcea, dar a vorbit 
în calitatea-i de proaspăt șef al Secției 
de filologie și literatură din cadrul Aca-
demiei Române – urmaș al regretatului 
Eugen Simion,  acesta,  fost coleg de 
catedră cu Pompiliu Marcea, iar Dumi-

Desant la… București
tru Constantin, nepot și el din partea 
soției scriitorului, a citit un text apă-
rut cu o zi înainte în „Flacăra lui Adri-
an Păunescu”, în care evocă momente 
emoționante trăite în preajma criticului 
și istoricului literar. 

 Apoi s-au dăruit cărți celor de față 
și s-a socializat pe îndelete în curtea 
Muzeului, la umbra unor platani fără 
vârstă, rămași ca prin minune în mijlo-
cul Bucureștiului.

A fost o lansare de carte reușită?!... 
Reușită, pentru că instituția Muzeului 
Literaturii și-a asumat această acțiune 
culturală gândită și promovată dinspre 
Tâtgu-Jiu – prezentarea romanului lui 
Marcea – printre puținele opere de ser-
tar, opere despre care s-a făcut atâta 
caz, dar care s-au dovedit a fi fost doar 
câteva. Relevante pentru istoria literară 
au fost mai ales cele aflate în sertarele 
lui I. D. Sîrbu și publicate imediat după 
1989 – romanul „Adio, Europa” cunos-
când de curând o ultimă ediție, defini-
tivă, îngrijită de conjudețeanul nostru 
Toma Velici, tipărită în condiții grafice 
excelente la editura Măiastra din Târgu 
Jiu. Mă gândesc, nu fără o anume pă-
rere de rău, că și romanul lui Pompiliu 
Marcea – „Pacient în Galapagos” – trebu-
ia să fi fost tipărit, poate chiar în două 
volume, tot… acasă, unde, doar familia 
s-a îngrijit singură de posteritatea loca-
lă a celui cu care ne mândrim toți.

Ca să fi dat importanța meritată 
evenimentului, la Muzeul Literaturii ar 
fi trebuit să-și facă timp și să fie de față 
chiar directorul – profesorul Ion Cristes-
cu –, de-acum vechi colaborator într-ale 
culturii, cu programe desfășurate în 
parteneriat cu instituții din orașul nos-
tru, absolvent de filologie la București, 
dar care nu l-a avut, din păcate, profe-
sor pe Pompiliu Marcea. Sau, mă rog, ar 
fi trebuit să fie prezent acad. Nicolae 
Manolescu, proaspăt reales pentru încă 
un mandat drept președinte al Uniunii 
Scriitorilor și încă director, de mai bine 
de 30 de ani, al revistei „România Lite-
rară”, fost coleg de catedră la Univer-
sitate, chiar subaltern al prozatorului 
tocmai… lansat. Putea să fie prezent 
măcar cineva din echipa de critici 
arondați revistei, în paginile căreia, în 
epocă, Pompiliu Marcea a publicat tex-
tul „de pomină” în apărarea romanului 
lui Dumitru Popescu. Ar fi trebuit să fie 
de față măcar câțiva dintre scriitorii 
optzeciști, care astăzi dau ora exactă 
în literatura noastră contemporană și 
care, mulți dintre ei, i-au fost studenți 
profesorului. N-a fost să fie…

Dar, marii absenți ai acestei întâl-
niri au fost scriitorii Dumitru Popescu 
și Dinu Săraru, ajunși la venerabila vâr-
stă de peste 90 de ani, vârstă care nu 
le-a permis să fie fizic de față și despre 
opera cărora, criticul Pompiliu Marcea 
s-a pronunțat deseori în cărțile lui. Le-a 
ținut locul Nicolae Dragoș, care l-a evo-
cat cu căldură și cu mare emoție pe 
profesor, atunci tânăr asistent la cate-
dra de filologie și căruia poetul i-a fost 
student la începutul facultății.

Dumitru Popescu a lăsat mărturie, 
într-unul din volumele sale de memo-
rii, toată povestea întâmplării legată 
de răspunsul „părții române” criticilor 
Moscovei la adresa publicării romanului 
„Pumnul și palma”, „partea română” 
fiind reprezentată de Pompiliu Marcea 
și răspunsul acestuia – „Cu foarfecele 
împotriva istoriei” – a fost publicat în 
revista „România literară”, marcând 
unul din momentele politice importan-
te ale vieții scriitoricești din epocă. La 
apariția romanului lui Dumitru Popescu, 
criticul nostru a scria într-o cronică li-
terară, publicată apoi în volumul „Ati-
tudini critice”, volum apărut postum la 
sfârșitul anului 1985: „La sfârșitul lec-
turii întâiului volum din „Pumnul și pal-
ma”, încercând să încadrăm romanul în-
tr-una din categoriile genului, așa cum 
s-au constituit de-a lungul experienței 
literare, am optat pentru formula de 
roman ideologic, căci ceea ce domină 
(de departe) și alcătuiește substanța 
adâncă a cărții este dezbaterea de 
idei, atât analiza psihologică, densă și 
permanentă, cât și studiul de moravuri 
desfășurându-se sub semnul unei mari, 
fundamentale întrebări spirituale”.

Scriitorul Dinu Săraru scria într-o 
evocare de-acum câțiva ani: „A fost un 
împătimit de valorile naționale cărora, 
așa cum s-a întâmplat cu Sadoveanu, 
le-a ridicat monumente de erudiție 
și a fost un critic de întâmpinare a 
generațiilor noi de scriitori, care a știut 
să distingă talentul autentic și să se bu-
cure pentru el, solidarizându-se cu ne-
voia acestora de afirmare. A fost un băr-
bat care și-a onorat pe deplin obârșia sa 
tărănească”.

La rându-i, despre romanul lui Dinu 
Săraru, Pompiliu Marcea scria într-o 
cronică de întâmpinare din volumul 
„Varietăți literare” din 1982: „Înainte 
de-a fi romanul unei epoci sau a unei 
colectivități, Niște țărani este, după 
opinia noastră, romanul unui personaj, 
Năță Lucean, protagonistul, firește…. 
Talentul lui Dinu Săraru, venit din urmă 
în romanul nostru actual, este cu totul 
remarcabil prin arhitectura romanului, 
prin vivacitatea scenelor și a dialogu-
rilor, printr-o desăvârșită stăpânire a 
limbajului. Clipa nu va mai surprinde pe 
nimeni”.

„Pacient în Galapagos”, scris dintr-o 
suflare, din ianuarie până-n noiembrie 
1983, reprezintă adevărata profesiune 
de credință a celui care s-a vrut nea-
părat și prozator. Iată, cum se explică, 
într-un text mai vechi: „Dozarea sce-
nelor și întâmplărilor, oportunitatea 
introducerii în text a unor personaje, 
necesitatea localizării sau datării, a 
inserțiunilor reflexive, a obțiunilor su-
biective, desfășurarea și soluționarea, 
convingătoare, a conflictului sau moti-
vului central, iată numai câteva dintre 
obligațiile pe care, în ce ne privește, 
credem că se cuvine să și le asume 
un romancier…”  („Despre arhitectura 
cărților”)

A fost, la Muzeu, o întâlnire intere-

santă și binemeritată. Cu ce ne-am mai 
ales? Cu „un autograf nou pe o catre ve-
che” – „Coloană de-a lungul” – , poezii 
din 1971 semnate de Nicolae Dragoș, 
despre care criticul Pompiliu Marcea se 
pronunța astfel: „Poet dotat cu o sensi-
bilitate contemporană, Nicolae Dragoș 
nu numai că nu se sfiește să abordeze 
teme și motive poetice consacrate: dra-
gostea de patrie, de istoria ei, cultul 
originilor, al satului și al strămoșilor, im-
plicarea poeziei și îndatoririle ei civice 
etc., dar folosește, în același timp, cu 
eficiență și convingere, instrumentele 
omologate ale vechii arte poetice care 
nu și-a epuizat resursele artistice”.

Romanul „Pacient în Galapagos” 
poate fi așezat pe raftul de sus lângă 
„Pumnul și palma” și „Cel mai iubit 
dintre pământeni”, cei trei – Pompiliu 
Marcea, Dumitru Popescu și Marin Preda 
– fiind autorii străluciți al unor scrieri de 
ficțiune singulare în literatura noastră și 
care „nu repetă viața, n-o reflectă me-
canic și integral, nu reprezintă o medie 
statistică, dar nici nu ignoră sensurile și 
adevărurile generale”.

Rămâne să citim cât de curând în 
paginile „României literare”, girată de 
criticul Nicolae Manolescu, coleg de 
catedră cândva cu prozatorul Pompiliu 
Marcea, o dezbatere de idei pe margi-
nea romanului „Pacient în Galapagos”, 
din care să aflăm părerile mai multor 
critici, fie ele pro sau contra. Ca pe 
timpuri… 

Dar până atunci, proximul număr al 
revistei „Portal Măiastra”, care apare și 
ea sub egida Uniunii Scriitorilor, ar pu-
tea pune la cale o astfel de… anchetă. 
Dacă ar răspunde la întrebări, și doar 
dintr-o anume obligație… sentimentală, 
măcar criticii premiați de-a lungul vre-
mii la Festivalul Național de Literatură 
„Tudor Arghezi” de la Târgu Cărbunești 
și tot ar ieși un număr de revistă de po-
mină. Așteptăm cu real interes… 

Seara, târziu, răzbătea dinspre La-
curi muzica inconfundabilă a lăutarilor 
de la Gorj. Grigore Leșe dimpreună cu 
Ștefan Popescu, Cristian Geacu Cătăro-
iu, Nicoleta Lătărețu, Vasilică Pițigoi, 
Fane Pițigoi și Ion Munteanu făcuseră 
o cântare în față a mai bine de o mie 
de iubitori ai cântecului nostru. Succes 
mare! 

Luna și luminile de noapte ale ma-
relui oraș bălteau leneș în apa de tristă 
amintire a lacului Herăstrău. 

Povestea lui Pompiliu Marcea merge 
mai depatre. Și Amintirea-i… 

VASILE VASIESCU
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CĂTĂLIN PASĂRE                              

CSM Târgu Jiu va evolua în ,,finala” play-
out-ului din LNBM. Gorjenii au învins-o 
pe CSM Galați și în meciul doi și vor juca 

acum pentru locul 11. Meciul de la Târgu-Jiu a 
fost strâns doar în prima parte. Deși mai mereu la 
conducerea partidei, gazdele au cedat avantajul 
spre finalul sfertului doi, dar au reușit să revină 
până în pauză, 41-39.

Repriza secundă a fost total la discreția gorje-
nilor. Cu poftă de joc, amfitrionii i-au ,,bombar-
dat” pe gălățeni de la linia de trei puncte. 

Diferența a devenit din ce mai mare, iar trupa 
lui Kresimir Basic a câștigat perioadele rămase de 
joc: 23-16, 28-14.

Americanii au făcut legea pentru formația 
din Târgu-Jiu. Anthony Durham (25p), Dylan Frye 
(22p) și Shamiel Stevenson (21p) au fost lideri la 
puncte pentru gazde.  

Ce începe prost, se poate termina bine. A fost 
și concluzia lui Dylan Frye, care pare tentat de o 
revenire la Târgu-Jiu. 

În opinia sa, antrenorul Kresmir Basic și jucă-
torii aduși în iarnă au schimbat fața echipei.

,,A fost un meci bun, am deschis foarte bine 
primul sfert, după care în al doilea sfert am re-
dus un pic din intensitate și din turație. La pauză 
am vorbit să fim mai agresivi, să împingem mai 
bine mingea. 

Am făcut asta în a doua repriză, ne-am ridi-
cat nivelul de intensitate, iar când dăm drumul 
la minge și jucăm în această manieră putem să ne 
măsurăm forțele cu oricine.  

Echipa s-a schimbat odată cu venirile din iar-
nă.  Au fost adiții foarte bune, circulația mingii 
a devenit mai bună și practicăm un baschet care 
place ochiului. 

Dacă oferta va fi una bună din punct de vedere 
financiar, mă voi întoarce aici. Îmi place orașul și 
sunt deschis la negocieri. 

Am terminat foarte bine acest sezon, este un 
final fericit. Ne batem pentru locul 11 în condițiile 

Baschet cu zâmbetul pe buze! 
CSM a trecut și de Galați

în care am deschis foarte rău campionatul. Ne-am 
fi dorit să fi început acum, să ne batem pentru 
play-off, dar suntem fericiți pentru acest par-
curs”, a concluzionat fundașul CSM-ului.

Antrenorul Kresimir Basic s-a declarat satisfă-
cut de atmosfera care există la echipă. 

Gorjenii se distrează pe teren, dar își fac și 
treaba, iar mărturie stau cele șase victorii conse-
cutive obținute.

,,Felicitările trebuie să meargă către jucători, 
ei au înțeles în primul rând mesajul. Au înțeles că 
trebuie să jucăm ca o echipă, să luptăm foarte 
mult, să ne ridicăm la acest nivel. Le-am spus la 
pauză că trebuie să luptăm la fel de mult ca la 
antrenamente. 

Am intrat foarte bine în repriza a doua, am 

jucat agresiv și, până la urmă, acesta a fost dru-
mul către rezultatul final. 

Este păcat că totul se termină acum, dar va 
trebui să luptăm și în următoarele meciuri și să 
ne atingem potențialul maxim. Ar fi grozav să 
terminăm pe locul 11, pentru că acum câteva luni 
eram în alt loc. 

Acum avem această șansă și  sunt fericit pen-
tru evoluția jucătorilor. Se vede că joacă un bas-
chet cu zâmbetul pe buze și se simt bine împreu-
nă, iar acestea sunt cele mai importante lucruri 
pentru un antrenor”.

În finala play-out-ului, CSM Târgu Jiu va întâlni 
CSM Târgu Mureș. Formația adversă are avantajul 
terenului propriu. Se joacă după sistemul cel mai 
bun din trei meciuri.
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Gabriel Dodoi (24 ani) a plecat de la Vi-
itorul Târgu Jiu. Atacantul gorjean și-a 
reziliat înțelegerea și nu va mai fi în 

lot pentru ultimul meci al sezonului cu Progresul 
Spartac. Oricum, contractul fotbalistului expira 
în vară. Gabriel Dodoi, Alin Țegle și Alexandru 
Dulca au fost excluși din lot după partida cu CSC 
Dumbrăvița. Referitor la Dodoi, acesta a declarat 
că are ambiții mai mari decât ale grupării gorje-
ne, iar despărțirea s-a făcut de comun acord.

,,Ne-am înțeles de comun acord pentru rezi-
liere. Oricum mi se termina contractul pe 30 iu-
nie și nu mai doream să prelungesc. Cred că era 
momentul să fac și eu o schimbare. Îmi doresc 
o echipă cu stabilitate financiară, care să lupte 
pentru promovare. Venisem și la Viitorul Pandurii 
cu speranțe și cu gândul de a juca în play-off, 
dar s-a dovedit că nu s-a dorit acest lucru! Ori-
cum, excluderea din lot nu a avut legătură cu gre-
va, fiindcă, dintre toți jucătorii care și-au cerut 
restanțele, au fost excluși doar celor care le ex-
pira contractul și nu au prelungit”, a spus Dodoi 

Dodoi a plecat de la Viitorul: ,,S-a dovedit că nu Dodoi a plecat de la Viitorul: ,,S-a dovedit că nu 
s-a dorit play-off-ul”s-a dorit play-off-ul”

pentru Liga2.ro. Crescut la Pandurii Târgu Jiu, Do-
doi a mai evoluat pentru Sepsi OSK Sfântu Gheor-
ghe, Rapid și CSM Reșița. În altă ordine de idei, a 
fost stabilit programul etapei a 7-a din play-out-
ul ligii secunde. Ultimul meci al sezonului pentru 
gorjeni are loc sâmbătă. În play-off, mai sunt de 
disputat patru runde.

Program etapa 7 play-out Liga 2, sezon 2022-
2023:

GRUPA A
Sâmbătă, 6 mai 2023, ora 11.00
Politehnica Timișoara – Metaloglobus 

Bucureşti
CSM Slatina – Minaur Baia Mare
CS Comunal Şelimbăr – FK Miercurea Ciuc
Unirea Slobozia stă.
GRUPA B
Sâmbătă, 6 mai 2023, ora 11.00
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Progresul Spartac
CSC Dumbrăviţa – FC Braşov
Concordia Chiajna – Unirea Constanţa
Ripensia Timișoara stă.

Program etapa 7 play-off Liga 2, sezon 2022-
2023:

Sâmbătă, 6 mai 2023, ora 14.45
Dinamo – Unirea Dej – DigiSport, OrangeSport, 

PrimaSport
Duminică, 7 mai 2023, ora 12.00
Gloria Buzău – Politehnica Iaşi – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport
Duminică, 7 mai 2023, ora 14.30
Steaua – SC Oţelul Galaţi – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport

Program etapa 8 play-off Liga 2, sezon 2022-
2023:

Miercuri, 10 mai 2023, ora 19.00
Politehnica Iaşi – Steaua – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport
Joi, 11 mai 2023, ora 17.30
Unirea Dej – Gloria Buzău – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport
Joi, 11 mai 2023, ora 20.30
SC Oţelul Galaţi – Dinamo – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport


